1

	[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОЧЕРКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
Очередного сорок третьего заседания Совета депутатов
Новочеркасского сельсовета Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва

28.08.2025                                 с. Новочеркасск                                        № 217

 «О внесение изменений и дополнений  в Положение «О порядке  и  сроках   рассмотрения  обращений граждан  в органы местного самоуправления Новочеркасского сельсовета Саракташского района Оренбургской области»

На основании  Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и в соответствии с Уставом сельского поселения Новочеркасский сельсовета Саракташского района Оренбургской области

Совет депутатов Новочеркасского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Новочеркасского сельсовета Саракташского района Оренбургской области», утвержденного решением Совета депутатов 28.04.2007   №78, согласно приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте сельсовета

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатным вопросам,  вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих (Бурлуцкий А.А.).

Председатель Совета депутатов                                              Г.Е.Матвеев

Глава муниципального образования                                       Н.Ф. Суюндуков

Разослано: депутатам,  постоянной комиссии, прокуратуре района, в дело, на сайт

Приложение
         к  решению Совета депутатов
Новочеркасского сельсовета
 Саракташского района
Оренбургской области
от 28.08.2027 № 217

Изменения и дополнения
 в Положение «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Новочеркасского сельсовета Саракташского района Оренбургской области

1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Право граждан на обращения
1.Граждане вправе лично или через своих представителей, уполномоченных в установленном законом порядке, обращаться в органы местного самоуправления и к выборным и иным должностным лицам органов местного самоуправления.
            2. Обращение,  поступившее  в  орган  местного     самоуправления    или должностному    лицу    в    форме     электронного  документа , рассматриваются в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Положением.
           3. Электронные обращения принимаются только при условии подтверждения личности через:
· Единую систему идентификации и аутентификации (ЕСИА);
· Электронную подпись;
· Личный кабинет на сайте госоргана, интегрированный с Госуслугами.
3. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.
Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.
4. Органы местного самоуправления обязаны иметь в официальных помещениях в доступных местах постоянную информацию о днях и часах приема, а также в доступной форме (через газеты, телевидение, радио и другие общедоступные средства распространения информации) информировать граждан об органах и должностных лицах, рассматривающих обращения граждан, об их компетенции и порядке работы с обращениями граждан.
2. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Анонимные    обращения    граждан ,    поступившие     в     органы местного самоуправления, должностным лицам, уполномоченным принимать решения по обращения граждан, не рассматриваются и направляются в архив.
               Анонимные   электронные  обращения    граждан или запросы с иностранных email (например, @gmail.com) автоматически отклоняются.»
           3. Статью 12 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Ответ на электронное обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной информационной системе государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.".

image1.png